Câmara Municipal de Piedade
                            Rua Eurico Cerqueira César, 160 – Centro - Piedade – SP - CEP 18170-000

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Requerimento nº 105/2022

“Solicita informações sobre a distribuição de cestas básicas pelo Fundo Social e CRAS.”

Senhor Presidente:

Requeiro, ouvido o Egrégio Plenário e atendidas as demais disposições regimentais, que

seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal o seguinte questionamento sobre a distribuição de cestas

básicas pelo Fundo Social e CRAS:

1) Quantas famílias são assistidas atualmente no município com cestas básicas?

Informar quantitativos por mês e local de distribuição.

2) Quais são os critérios adotados para a distribuição das cestas básicas?

3) Existe cadastro para solicitação e distribuição de cestas básicas no município?

4) O município consegue atender a totalidade das solicitações de cestas básicas? Se

não, informar quantitativo de famílias não atendidas pelo benefício por mês.

5) Qual é o método adotado para a entrega das cestas básicas, como: data e local

estabelecidos, responsáveis designados para a entrega das cestas básicas em cada região, etc.

6) A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social realiza acompanhamento das

famílias auxiliadas pelas cestas básicas? Em caso positivo, de que forma? Em caso negativo, por

qual motivo?

Requeiro ainda que seja encaminhado a esta Casa somente informações de domínio

público.

Justificativa

Apresento a presente matéria com base na função fiscalizatória do vereador.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 4 de outubro de 2022.

Valdinei Aparecido Mariano Franco

Vereador (MDB)